МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕБРИХИНСКИЙ ЛИЦЕЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
Алтайский край, Ребрихинский район, село Ребриха, пр-т Победы, 13,

тел/факс 8(38582) 2 11 50, 2 25 60, E-mail :pu70-Rebriha@mail.ru

ПРИКАЗ

06. 09. 2022 года с. Ребриха № 116/1

Об утверждении мероприятий по профилактике и
предупреждению экстремистских настроений среди
обучающихся в 2022-2022 учебном году

На основании Федерального Закона от 25.07.2002 N 114- ФЗ (с изменениями на
14.07.2022г) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О
противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ (с изменениями и дополнениями на
26.05.2021г), в целях предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских
настроений среди студентов, реализации мероприятий по антитеррористическому
просвещению детей и молодежи в образовательных организациях

приказываю:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по профилактике экстремизма, обеспечению антитеррористической

безопасности в КГБПОУ «Ребрихинский лицей ПО »в 2022-2023 учебном году
(Приложение 1).

1.2. Положение о группе по противодействию экстремизму и терроризму (Приложение 2).
1.3. Положение о противодействии экстремистской и террористической деятельности на

территориях в ОУ (Приложение 3).
1.4. Утвердить Инструкцию по противодействию терроризма и экстремизма (Приложение 4).
2. Назначить заместителя директора по УВР Шурыгина С.В. ответственным лицом за

организацию профилактики проявлений экстремизма и асоциального поведения среди
обучающихся.

3. Майёровой Е.М., библиотекарю, привести в соответствие акты сверки (на
15.09.2022г) библиотечного фонда на предмет отсутствия запрещенной
экстремистской литературы (федеральный список).

4. Мишиной Т.В. разместить приказ об утверждении мероприятий по профилактике и
предупреждению экстремистских настроений среди обучающихся в 2022-2023
учебном году на официальном сайте лицея.

5. Ответственному за организацию по профилактике проявлений экстремизма и
асоциального поведения среди детей и подростков Шурыгину С.В.:

5.1. Обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий по
профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди обучающихся.

5.2. Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях
агитационных мероприятий и распространения на их территории пропагандистских
материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по
недопущению их в учреждении.

mailto:pu70-Rebriha@mail.ru

5.3. Информировать Учредителя (Министерство образования и науки Алтайского края),
правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в общественные или
религиозные объединения и организации экстремистской направленности
несовершеннолетних, о любых проявлениях в лицее деятельности новых и
нетрадиционных религиозных движений, отдельных адептов и религиозных групп
нетрадиционных конфессий, этнополитических объединений, действующих в
молодежной среде.

5.4. Информировать Учредителя (Министерство образования и науки Алтайского края),
правоохранительные органы о каждом факте выявления несовершеннолетних,
относящихся к деструктивным организациям.

5.5. Не допускать распространение и использование через библиотеку экстремистской,
религиозной, националистской, фашистской и другой литературы, рекламной
продукции и наглядной агитации, кроме изданий религиозных конфессий, за
которыми законодательством признается особая роль в истории России, в
становлении и развитии ее духовности, культуры.

6. В обязательном порядке планировать в программах воспитательной работы тематику
классных часов, родительских собраний по противодействию экстремизма,
национальной розни в молодёжной среде.

7. По мере обновления на сайте Минюста Федерального списка экстремистских
материалов, запрещенных к распространению, осуществлять проверку библитечного
фонда в лицее в течение 2022-2023учебного года.

8. Проверить до 15.09.2022г работу контент-фильтров, ограничивающих доступ к сайтам
сети Интернет, склоняющих несовершеннолетних к асоциальным поведениям.

9. Педагогу-психологу Лариной О.В.организовать анкетирование обучающихся с целью
выявления асоциального поведения обучающихся, их вовлечение к склонению или
совершению противоправных действий, размещению некорректной информации,
выявлению Интернет-ссылок, содержащих признаки экстремистской и
террористической идеологии.

10. Рекомендовать родителям (на собраниях и/или чаты) установить контент-
фильтрацию на домашних компьютерах, а также осуществлятьконтроль за
поведением детей в Интернет — пространстве.

11. Заместителю директора по УВР Шурыгина С.В. актуализировать в срок до
10.09.2022г Инструкцию по обеспечению комплексной безопасности, правопорядка
антитеррористической защищенности

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Г.А.Чикильдик

С приказом ознакомлен:

Ларина О.В.

Шурыгин С.]

Майёрова ЕЛ

Мишина Т.В